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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou řešení ochran proti

atmosférickému přepětí. V první části je práce zaměřena na popis vzniku atmosférického

výboje z fyzikálního hlediska.

Dále jsou popsány přímé a nepřímé údery blesku do vedení a následky atmosférického

přepětí.

Následující kapitola popisuje vysokonapěťové svodiče přepětí, tedy prvky, které mají

zamezit vážnému poškození zařízení. V práci jsou uvedeny jak ventilové bleskojistky, tak

omezovače přepětí.

V další části práce se věnuji zkušebním impulsům, potřebným ke zkouškám svodičů

přepětí.

V poslední části ověřuji ochranné působení omezovače přepětí v distribuční síti 22 kV, za

pomoci programu ATPDraw 5.3.
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Abstract

The protection solution against lightning are the main topic of this thesis. The formation

of atmospheric discharges from the physical point of view are described in the first part this

work.

The direct and indirect lightning strikes to the line voltage and the consequences of

atmospheric overvoltage are described below.

The high voltage surge devices, thus the elements to prevent serious damage, are

mentioned in the following charter. Both valve arresters and surge arresters are presented in

this thesis.

Test pulses, needed for testing surge arresters, are discussed in the next session.

The MO - arrester protective effect in the distribution network 22 kV is verified by using

the program ATPDraw 5.3 in the conclusion this thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

f .......................... frekvence [Hz]

nn ....................... nízké napětí

vn ....................... vysoké napětí

vvn ..................... velmi vysoké napětí

zvn ...................... zvlášť vysoké napětí

HVDC ................ high voltage direct current

LEMP ................. lighting electromagnetic pulse

t .......................... teplota [°C]

Cb ....................... kumulonimbus

H2O .................... voda

OH- ..................... záporné ionty

H+ ....................... kladné ionty

Ip. ........................ maximální hodnota proudu [kA]

tf ......................... doba čela [µs]

th ......................... doba mezi začátkem vlny a 50 % maximální hodnoty [µs]

Sm ....................... maximální strmost čela vlny [kA/µs]

Z0 ........................ charakteristická impedance vedení [Ω]

Td ........................ hodnota keraunické úrovně

Ng ....................... hustota výskytu blesku

Nd ....................... četnost přímých úderů do vedení

H ......................... průměrná výška vedení nad zemí [m]

K0. ...................... orografický koeficient [-]

c .......................... činitel vazby [-]

ZL ....................... zemnící lano

α ......................... ochranný úhel [°]

KZL .................... kombinované zemnící lano

Up ....................... zbytkové napětí svodiče [kV]

ZnO .................... oxid zinečnatý
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SiC ..................... karbid křemíku

k ......................... konstanta napěťové úrovně [-]

EVA ................... etylen vinyl acetát

IEC ..................... International Electrotechnical Commission

ANSI .................. American National Standards Institute

RGN ................... rázový generátor napětí

RGP. ................... rázový generátor proudu

L ......................... ochranná vzdálenost [m]

a .......................... přívod k transformátoru [m]

b ......................... přívod k omezovači [m]

BIL ..................... základní izolační hladina [kV]

ATP-EMTP ........ Alternative Transients Program- ElektroMagnetic Transients Program

tblesk ..................... Doba úderu blesku [ms]

L1,L2,L3 ............ Fázové vodiče

Umax .................... maximální amplituda napětí [kV]
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Úvod

Elektrickou energii bereme v současnosti jako naprosto přirozenou součást našeho života.

Zvyšující se požadavky na odběr elektrické energie s sebou také přinášejí zvyšující se

požadavky na jednotlivé prvky soustavy, zajišťující přenos a distribuci. Vyskytne-li se v

energetické soustavě napětí vyšší než nejvyšší povolené napětí, mluvíme o přepětí.

Následkem přepětí dochází k namáhání izolačního systému, což může způsobit poruchu na

zařízení. Přepětí dělíme podle svého původu na přepětí provozní a atmosférická.

V této práci jsem se zaměřil na vznik atmosférického přepětí, které je následkem

atmosférických výbojů. Popis vzniku atmosférického výboje je uveden v kapitole 2.

Atmosférická přepětí vznikají buď přímými údery, nebo nepřímými údery blesku do vedení.

Vlivem těchto úderů vzniká elektromagnetické pole a po vedení se šíří přepěťová vlna. Jako

ochrana proti přímým výbojům do vedení se nad fázové vodiče umisťují zemnící lana. Jsou

navrženy tak, aby úder blesku do zemnících lan byl pravděpodobnější než do fázových

vodičů.

Při ochraně elektrických zařízení před nebezpečným přepětím se k nim instalují svodiče

přepětí. Mezi tyto ochrany patří například ochranné jiskřiště, vyfukovací a ventilová

bleskojistka a omezovač přepětí. V současné době je tendence používat hlavně omezovače

přepětí. Důvodem použití je absence zapalovacího jiskřiště. Omezovače se skládají ze sériově

řazených bloků varistorů na bázi ZnO. Popis jednotlivých ochran a jejich výhod je uveden

v kapitole 4.

Pro společnost je velmi důležitá bezporuchová distribuce energie a její využívání.

Nastane-li v energetické soustavě porucha způsobena atmosférickým výbojem, realizovaná

měření v reálné síti jsou problematická. Pomocí počítačového programu ATPDraw 5.3 lze

sestavit model situace a podrobně zkoumat ochranné působení omezovače. Kapitola 6

popisuje působení omezovače přepětí v síti distribuční síti 22 kV, výpočet ochranné

vzdálenosti a vliv přívodů a a b.

Cílem této práce je vysvětlit a na názorném příkladu ukázat, proč jsou přepěťové ochrany

tak důležité pro život v moderní civilizaci.
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1 Úvod do problematiky

1.1 Elektrizační soustava v ČR

Energetická soustava je celek jednotlivých sítí a výroben elektrické energie. Zabezpečují

přenos a rozvod elektrické energie od výroben až ke konečným spotřebitelům. Tento systém

je charakterizován energetickými ztrátami a nákladovými toky spojenými s realizací a

provozem energetické soustavy. Jejím hlavním úkolem je spolehlivá dodávka dostatečného

množství elektrické energie všem odběratelům v dohodnuté kvalitě, s minimálními náklady,

při zaručené bezpečnosti práce. Jednotlivé části se dělí podle druhu využití a napěťové

hladiny (tab. 1.1). Pro ČR je jmenovitý kmitočet napájecího napětí 50 Hz. Střední hodnota

kmitočtu základní harmonické musí být v následujících mezích [1]:

• U systémů se synchronním připojením k propojenému systému 50 Hz ± 1 % (tj.

49,5 ÷ 50,5 Hz) během 99,5 % roku a zároveň 50 Hz - 6 % / + 4 % (tj. 47 ÷ 52 Hz) po

100 % času.

• U systémů bez synchronního připojení k propojenému systému (tj. ostrovní napájecí

systémy) 50 Hz ± 2 % (tj. 49 ÷ 51 Hz) během 95 % týdne a zároveň 50 Hz ± 15 % (tj.

42,5 ÷ 57,5 Hz) po 100 % času.

Tab. 1.1 Napěťové hladiny v elektrizační soustavě v ČR [2]

název značka velikost napětí způsob uzemnění
přenosová
soustava

zvn 400 kV
provoz s přímo uzemněným uzlem

vvn
220 kV

distribuční
soustava

110kV

vn

35 kV
provoz s nepřímo uzemněným uzlem (izolované,

připojené přes tlumivku, odpor)
22 kV
10 kV
6 kV

nn 0,4 kV provoz s přímo uzemněným uzlem

1.2 Elektrizační soustava ve světě

Na rozdíl od ČR se v některých státech pro přenos elektrické energie používá technologie

přenosu stejnosměrným proudem velmi vysokého napětí (HVDC-high voltage direct current).

Výhodou HVDC, oproti střídavému přenosu, je schopnost přenášet velké množství energie na

velké vzdálenosti s nižšími kapitálovými náklady a nižšími ztrátami. Nevýhodou HVDC jsou

velmi nákladné koncové stanice a nižší účinnost trafostanic. Nejdelší HVDC linka na světě je
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v současné době mezi Dam Xiangjiaba a Šanghaji v Číně. Délka vedení je 2 071 km,

jmenovité napětí ±800 kV a přenášený výkon 6 400 MW. V roce 2012 bude nejdelší HVDC

spojení Rio Madeira mezi Amazonas a São Paulo, kde délka vedení bude 2 500 km,

jmenovité napětí ±600 kV a přenášený výkon 3 150 MW. Příklady HVDC vedení v Evropě

jsou uvedeny v Tabulce 1.2.

Tab. 1.2 Vybrané HVDC vedení v Evropě [3]

název propojení délka jmenovité napětí přenášený výkon

[…]


kV).

Obr. I.1 Schematické znázornění uložení vedení na stožárech

Parametry vedení potřebné pro simulaci jsou uvedeny v tabulce IV.2.

Tab. IV.2 Parametry vzdušného vedení AlFe6 95 mm² [32]

Phase No,
číslo fáze

Rin [cm] ,
poloměr ocelové

duše vodiče

Rout [cm],
poloměr

ocelové duše
vodiče

Reiss [Ω/km] ,
odpor vodiče

na jeden
kilometr délky

Horiz [m] ,
horizontální
vzdálenost

Vtower [m] ,
výška lana nad
zemí u stožáru

Vmind [m] ,
výška v

prověšení

1 0,218 1,335 0,319 -0,75 12 10,9
2 0,218 1,335 0,319 0 12 10,9
3 0,218 1,335 0,319 0,75 12 10,9

Dialogové menu v ATP pro vedení 8 km:

Typ systému-

• Overhead line 3 vzdušné vedení, 3 fáze,
• Transposed nezatrženo transponované vedení,
• Auto building nezatrženo automatická rekonstrukce vedení,
• Skin effect zatrženo vliv skin efektu,
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• Units metric jednotky.

Standardní data-

• Rho [Ω*m] 100 měrná rezistivita země,
• Freg. init [Hz] 50 maximální frekvence,
• Length [km] 8 délka vedení.

Model-

• J.Marti zatrženo frekvenčně závislý model.

Data-

• Decades 7 počet dekád,
• Points/Dec 10 body na dekádu,
• Fraq. matrix [Hz] 100000 maximální frekvence,
• Fraq. SS [Hz] 50 frekvence ustáleného stavu.

4. Zdroj bleskového proudu (HEIDLER)

Do vedení udeří nejčastější výboj, a tedy se zápornou polaritou. Amplituda bleskového

proudu je tedy 31,1 kA (tab. 2.1).

Parametry v ATP:

• Amp. 31100 amplituda bleskového proudu [A],
• T_f 8E-6 doba náběžné hrany [s],
• tau 2E-5 doba půltýlu [s],
• n 2 faktor ovlivňující rychlost růstu funkce,
• Tstart 0,01 začátek generace [s],
• Tstop 10 konec generace [s].

5. Omezovač přepětí (MOV)

Pro hladinu napětí 22 kV byl použit omezovač firmy Eplro - Energo [33]. Omezovač má

referenční napětí 33 kV a provozní napětí 26,4 kV.

Parametry v ATP:

• Vreg 75200 reakční napětí [V],
• Vflash -1 přeskokové napětí, -1-žádný přeskok,
• Vzero 0 počáteční napětí [V],
• COL 1 počet sloupců,
• SER 1 počet bloků v serii,
• ErrLim 0,05 montážní tolerance.
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Charaktaristika-

• I [A] U [V] velikost napětí a proudu.
• 5000 75200
• 1000 79200
• 20000 86300
• 40000 91900

6. Distribu ční transformátor 22/0,4 kV (BCTRAN)

Distribuční transformátory převádí napětí 22 kV na napětí 400 V, tedy z hladiny vn na

hladinu nn. Parametry transformátoru SIEMENS TUNORMA jsou uvedeny v tabulce IV.3.

Tab. IV.3 Parametry transformátoru 22/0,4 kV [31]

Výkon
[MVA]

Napětí nakrátko
[%]

Proud naprázdno
[%]

Ztráty nakrátko
[kW]

Ztráty naprázdno
[kW]

0,4 4 5 6 0,93

Dialogové menu v ATP:

Struktura-

• Number of phases 3 počet fází,
• Number of windings 2 počet vinutí,
• Type of core Other typ jádra, další,
• Test frequency [Hz] 50 zkušební frekvence.

Štítkové hodnoty a zapojení-

• L-L Voltage [kV] 22 0,4 napětí na primární straně, na sekundární straně,
• Power [MVA] 0,4 0,4 jmenovitý výkon,
• Connections D Y zapojení vinutí transformátoru,
• Phase shift [rad] 30 hodinový úhel.

Měření naprázdno-

• Performed at HV na které straně se měření provádělo,
• Connect at HV napětí připojené při měření, primární vinutí,
• Volt [%] 100 napětí, při kterém se měřilo,
• Curr [%] 5 proud naprázdno,
• Loss [kW] 0,93 ztráty naprázdno.

Měření nakrátko-

• Imp. [%] 4 napětí nakrátko,
• Pow. [MVA] 0,4 jmenovitý výkon,
• Loss [kW] 6 ztráty nakrátko.
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7. Zátěž (RLCD3)

Na výstupu transformátoru 22/0,4 kV je připojena soustava asynchronních motorů o

celkovém instalovaném výkonu S = 250 kVA, a proudovým odběrem 60 A, cosφ = 0,9.

Transformátor je tedy zatížen přibližně na 60 % svého jmenovitého sdruženého výkonu.

Asynchronní motory jsou nahrazeny RLC článkem v D spojení. Parametry RLC článku jsou:

Zc� = √3 ∗ 250
6 = 72,1 Ω

R/� = Zc� ∗ cosφ = 7,21 ∗ 0,9 = 64,95 Ω

L/� =
/fg ∗ GWch

�i�
=

*�,� ∗ �,M��

�i ∗ +�
= 100 mH .

Dialogové menu v ATP:

• R1 65 odpor ve fázi A [Ω],
• L1 100 indukční reaktance ve fázi A [mH],
• C1 0 kapacitní reaktance ve fázi A [µF],
• R2 65 odpor ve fázi B [Ω],
• L2 100 indukční reaktance ve fázi B [mH],
• C2 0 kapacitní reaktance ve fázi B [µF],
• R3 65 odpor ve fázi C [Ω],
• L3 100 indukční reaktance ve fázi C [mH],
• C3 0 kapacitní reaktance ve fázi C [µF].