Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Atmosférické výboje a jejich dopad na elektrická zařízení
Student: Bc. Tomáš SVAČINA Std. číslo:
Vedoucí: <i>doc.</i> Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant při zpracování práce postupoval systematicky a plynule během celého akademického roku. V práci splnil body zadání. V úvodu práce vhodně popsal fyzikální příčiny vzniku elektrického náboje v atmosféře. Vyzdvihnout lze simulace, které diplomant prováděl za účelem modelace postupné přepětíové vlny na vn vedení, kdy se student pokusil do simulace zadávat co nejpřesnější parametry vedení 22 kV na izolovaných sloupech pro nadzemní vedení. Simulace, které student v rámci řešení DP prováděl, poukazují na některé významné děje, které se při úderu blesku do nadzemního vedení mohou vyskytnout, a zároveň nasimuloval přepětíovou ochranu transformátoru, která musí v provozu ochránit izolační systém transformátoru před účinky přepětí.

Otázky:

Popište, jak jste postupoval při volbě parametrů vedení, transformátoru, omezovače přepětí a proudu atmosférického výboje v provedené simulaci.

Jak byste postupoval při simulaci úderu blesku do nadzemního vedení na elektricky vodivých sloupech?

Připomínky: Práce obsahuje drobné chyby, které však nesnižují kvalitu práce

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.5.2012

.....
podpis vedoucího práce